cátum originále commiserunt. “Ante hoc peccátum,” dixit Deus, “non erat necésse ut vos discederétis ex hac vita per portas mortis, sed nunc mortem vidébitis.” Adam ergo interrogávit Deum, “Vidébimus mortem, quia peccávimus. Sed videbúntne étiam filii nostri (*our*) mortem?” Deus dixit, “Útique—et vos et filii vestri debétis mori. Et nunc, discedátis ex paradíso.” Deus étiam ángelo magno imperávit ut staret ad portam ne Adam et Eva possent rursus veníre in paradísium. Deus dixit ángelo, “Stes in hoc loco, ne hómines possint veníre in paradísium.”

Cain et Abel fuérunt filii Adam et Evae. Nati sunt in primis diébus mundi. Sed étiam erant multi álii filii Adam et Evae. Scriptúra enim Sacra non dat nómina ómnium hóminum qui in illis temporibus nati sunt. Non enim necésse est ut ómnia illa nómina sciámus. Et Scriptúra id quod non necésse est non dicit. Sanctus Augustínus dicit quod Sacra Scriptúra vult osténdere quod erant duae urbes; una est urbs Dei, id est, urbs bonórum hóminum, qui Deum amant. Sed áltera urbs est urbs huius mundi. In hac urbe sunt hómines mali, qui se ipsos plus quam (*more than*) Deum amant. Sanctus Augustínus étiam multa ália de his duábus úrbibus dixit. Sed non est necésse ut ómnia scribámus in hac lectione.

### ENGLISH TO LATIN

1. He is sending you (plural) that you may capture Catiline.
2. Since (*cum*) you had committed a sin, God sent you out of paradise.
3. The devil speaks so well that we believe him.
4. May you not believe the devil.
5. God’s power is so great that you cannot hide yourselves from Him.
6. Cain cries out with so loud a voice that we hear him.
7. Since Abel was a shepherd, he offered lambs.

### SCRAMBLE EXERCISE

Ómnium qui nunc in terra vivunt hóminum mater Eva est, et pater Adam. Ut fierent sicut dii, Deo non obedivérunt. Sed feféllit eos diábolus. Oblátum ab uxóre malum Adam comédit: quam propter causam a paradíso missi sunt. His factis, Deus adhuc eis misericórdiam dare volébat. Redémptor itaque promíttitur a Deo.

# LECTIO QUADRAGESIMA OCTAVA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Adam et Eva habuerunt multos filios et filias. Et filii eorum habuerunt etiam multos filios et filias. Multi ex his vixerunt per annos plurimos. Sed non omnes homines boni erant; plurimi erant mali, et peccata multa commiserunt contra Deum. Illi homines erant magni corpore, sed parvi virtute. Deus ergo iratus est illis et voluit delere genus humanum de terra.

Sed nihilominus unus homo erat qui placuit Deo. Ille homo vocabatur Noe. Noe erat vir iustus in omnibus operibus suis. Noe erat pater trium filiorum. Nomina horum filiorum sunt: Sem, Cham, et Japheth. Sed quia Noe erat iustus, et placuit Deo, Deus non iratus est ei, nec iratus est filiis Noe propter Noe. Itaque Deus dixit Noe: "Finis universae carnis est in mente mea. Omnes enim homines facti sunt pessimi. Necesse est ergo ut deleam eos. Itaque magnum diluvium veniet super omnem terram. Omnes homines delebuntur. Sed etiam omnia animalia in quibus est spiritus vitae non iam vivent; omnia delebuntur diluvio."

"Sed fac arcam tibi et filiis tuis et uxoribus filiorum. Et duc in arcam animalia ex omnibus generibus animalium ut servari possint in arca." Noe ergo fecit omnia quae Deus imperaverat ei. Deinde Deus dixit ei: "Venias in arcam cum filiis tuis et cum omnibus animalibus sicut imperatum est tibi. Post septem dies enim imber maximus veniet super omnem terram. Et omnia animalia quae sunt super terram, insuper et omnes homines delebuntur de terra."

Noe ergo venit in arcam, et cum eo venerunt tres filii eius, id est Sem, Cham, et Japheth, et cum eis venerunt uxores eorum. Insuper venerunt in arcam animalia omnis generis, sicut Deus imperaverat Noe. (Continuabitur cras)

plurimus-very many  
commisit-committed  
corpus-body  
iratus est-was angry  
genus-race, kind  
caro-flesh  
mens-mind  
pessimus-very evil  
diluvium-flood  
spiritus-breath  
fac-make! (a command)  
arca-ark  
tibi-for yourself  
tuus-your  
duc-lead! (a command)  
imber-rain

## VOCABULARIUM

committere, commisit, commissus-commit, intrust	irascitur Marco: <i>Mary</i> <i>is angry at [with]</i> <i>Marcus.</i> )
fac—imperative singular (the form that gives a command) of facere (The plural is regular, as we shall see later. There are four irregular imperative singulars: dic, duc, fac, fer. Last is from ferre, bear, the simple verb from which come offerre and profiterre).	bona caro, carne-flesh, meat magnum corpus, corpore- body diluvium, o-flood, deluge bonum genus, genere- kind, race bonus imber, imbre-rain mea mens, mente-mind (poss. pl.—mentium) pessimus, a, um-very bad, worst
irasci, iratus est-be angry at (with dative—Maria	plurimus, a, um-very many, most

## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. How do you say: Let us . . . eat, bring forth, believe, obey, deceive? How do you say: Let me . . . eat, bring forth, believe, obey, deceive? 2. How do you say, in subjunctive: It is . . . commanded, hidden, asked (*interrogare*), felt, not known? Make the same forms plural. 3. How do you say, in subjunctive: You (both singular and plural) . . . eat, command, believe, question, feel, deceive, say, do?

## NUNC EXERCEAMUS NOS

"Adam et Eva, vos tam mali eratis ut peccatum primum committeretis. Vocamus hoc peccatum peccatum originale. Sed non debetis desperare. Deus enim tantam habet misericordiam ut vobis Redemptorem promittat. Multi ex filiis vestris mali erunt—non omnes, sed plurimi." Inter eos, Cain interfecit Abel, et alii alios interfecerunt. Itaque tempore Noe, fere omnes homines mali

erant. Noe et filii eius dixerunt: “Ne committamus peccatum. Deus bonus est. Ne faciamus ea quae ille non amat.” “Noe, Sacra Scriptura dicit vos esse iustos. Ergo habetis omnes virtutes. Quando enim Sacra Scriptura dicit hominem esse iustum, significat eum omnes habere virtutes. Itaque in Scriptura ‘homo iustus’ hominem bonum significat. Semper faciamus omnia quae Deus vult.”

Scriptura loquitur eodem modo de Sancto Ioseph, qui erat pater putativus (*foster-father*) Christi. Scriptura dicit simpliciter (*simply*) quod Ioseph iustus erat, et non est necesse ut aliud dicamus de eo.

Noe erat tam iustus ut in arca servaretur. Deus dixit ei, “Peccata hominum tanta sunt ut necesse sit delere eos.”

Quo modo faciet Deus diluvium? Magnos mittet imbres super omnem terram. Sed etiam faciet ut mare super terram veniat. Hoc modo factum est diluvium magnum. Omnia animalia delata sunt hoc diluvio. Suntne pisces delati? Non. Deus enim dixit necesse esse delere omnia animalia in quibus est spiritus vitae. Sed in piscibus non est spiritus vitae. Pisces sunt semper sub aquis. Aqua pisces non delabit. Pisces aquam amant.

#### AUDIAMUS DE AMICIS VETERIBUS

Sed non omnia animalia amant aquam. Quinque enim porci dicunt, “Nullo modo amamus aquam: lutum (*mud*) amamus.” “Sed amici! Nonne etiam aquam amat? Quia sine aqua non potestis habere lutum.” Unus

ex porcis dixit, “Non dicimus quod amamus aquam simpliciter—amamus enim aquam solummodo quando in terra est, ut lutum possimus facere ex terra et aqua.” Sed amici quinque non erant in diluvio. Nondum in hac vita erant in illo tempore; alii porci erant in hac vita in tempore diluvii. Hi erant avunculi porcorum quinque. Multi ex antiquis porcis delati sunt in diluvio—et mors terribilis est porco delati in aquis! Sed duo porci erant in arca, et non interfecit sunt.

#### ENGLISH TO LATIN

1. Let us come into the ark. 2. God is so good that He loves all men. 3. Christ is the Good Shepherd, and He will die for the lambs. 4. The human race was so evil that God was angry at them. 5. He sent great rains to destroy them. 6. Let us make a ship for Noe and his sons. 7. It happened that men were very bad in the days of Noe.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Vobis et filiis navem magnam, quae arca erit, fac—haec dixit Deus Noe. Cum enim pessima peccata peccavissent homines fere omnes, ut eos deleret, diluvium misit Deus. E coelis magni venerunt imbres et ex mari aquae multae. Irascebatur enim Deus ira nimia propter pessimorum hominum peccata. Noe autem et filiis eius, Deus, cum boni essent, misericordiam dedit.

# LECTIO QUADRAGESIMA NONA

*De prima et secunda persona in indicativo imperfecto et plusquamperfecto*

Cum Noe et filii eius et uxores filiorum eius et animalia venissent in arcam, Deus clausit portam arcae. Deinde Deus aperuit coelos, et misit imbres magnos in terram. Etiam fontes maris rupti sunt et aquae maris venerunt super terram. Diluvium maximum factum est. Homines territi sunt, et loca alta invenire conati sunt ut ab aquis servarentur. Sed aquae magnae semper invenerunt homines. Et non potuerunt evadere. Noe autem et qui cum eo erant, servati sunt in arca. Aqua venit etiam super montes altos. Nemo hominum servatus est nisi ei qui in arca erant cum Noe. Etiam omnia animalia in quibus erat spiritus vitae interfecit in aquis. Sed animalia quae in arca erant servata sunt. Imbres et diluvium venerunt super terram per quadraginta dies. Et aquae ascenderunt super terram centum et quinquaginta dies (150).